controvertidos, nos termos acima enunciados, há lugar à restituição da prestação tributária 

indevidamente suportada pela Requerente, por força do disposto nos artigos 24.º, n.º 1, alínea b), 

do RJAT e 100.º da LGT ex vi artigo 29.º, n.º 1, alínea a), do RJAT. 

Nesta conformidade, tem a Requerente direito à restituição do valor de € 22.887,61 (vinte 

e dois mil oitocentos e oitenta e sete euros e sessenta e um cêntimos), decorrente do somatório dos 

valores unitários do ato de liquidação de retenções na fonte de IRS e dos atos de liquidação de 

juros compensatórios controvertidos. 

34. Como acima foi referido, para além da restituição do aludido montante global de

[...]

se no mérito da presente causa e, portanto, na decisão a ser proferida por este Tribunal, tem, pois, 

a Requerente direito a juros indemnizatórios desde 04.09.2025 (cf. facto provado r)), até à data da 

emissão da respetiva nota de crédito a favor da Requerente, sobre a quantia total a restituir, que é 

de € 22.887,61 (vinte e dois mil oitocentos e oitenta e sete euros e sessenta e um cêntimos). 

Os juros indemnizatórios são calculados à taxa legal supletiva, nos termos do disposto nos 

artigos 35.º, n.º 10, e 43.º, n.º 4, da LGT, no artigo 559.º do Código Civil e na Portaria n.º 291/2003, 

de 8 de abril.

[...]

retenções na fonte de IRS e dos atos de liquidação de juros compensatórios controvertidos. 

VI. CUSTAS 

Nos termos do disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAT e no artigo 4.º, n.º 4, 

e na Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, o montante 

das custas é fixado em € 1.224,00 (mil duzentos e vinte e quatro euros), cujo pagamento fica 

a cargo da Autoridade Tributária e Aduaneira. 

Notifique. 

Lisboa, 13 de fevereiro de 2026. 

O Árbitro, 

50. 

(Ricardo Rodrigues Pereira)